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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá genderovými vztahy v české

společnosti prostřednictvím pohledu na sportovní prostředí, zejména

na fotbal. Snaží se ukázat, jakou pozici zastávají ženy ve fotbale a čím

jsou tyto pozice ovlivňovány. V první řadě to jsou předsudky a stereotypy

o postavení žen ve sportu, vliv sexuality či narušování genderového řádu

ve společnosti. Toto téma se v sociologii příliš neobjevuje, často spíše

v kontextu jiné země, kde je ženský fotbal populárnější než v Čechách.

Fotbal je považován za doménu mužů, v současné době ovšem

dochází ke stále větší popularitě ženské verze, ke zvyšování počtu

hráček a ke stále větší mediální pozornosti tohoto sportu. Jedná se tedy

o velmi aktuální téma, a proto bude zajímavé pozorovat jaká nová zjištění

a faktory týkající se genderových vztahů a uchopení genderově netypické

profese se v této oblasti objeví.

Fotbal, ale i sport obecně, vždy prezentoval sílu a vytrvalost, čili

znaky maskulinity a sloužil k upevnění maskulinní kultury. Ve starověkém

Řecku nebylo ženám, pod trestem smrti, dovoleno účastnit

se sportovních her vůbec. Ve starověkém Římě už mohly alespoň

sportovní klání sledovat. Ve středověku již ženy z vyšších společenských

kruhů mohly provozovat např. kuželky či lukostřelbu. Ke zlepšení přístupu

žen ke sportu dochází od osmnáctého století. Od poloviny devatenáctého

století dochází k rozvoji jednotlivých evropských tělocvičných systémů

s důrazem na hodnotu zdraví. V roce 1922 pak byly v Paříži uspořádány

I. Ženské světové hry. K dalšímu rozvoji a cestě k rovnosti na našem

území přispělo v letech 1955–1985 pořádání spartakiád (Sekot 2006:

325–326).

Pro ženský sport byl klíčový rok 1972, kdy v USA byl do zákona

přijat zákon o stejné finanční podpoře mužského a ženského sportu. Tato
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událost se stala inspirací i pro jiné země po celém světě (Heywood,

Dworkin 2003: Prologue XVII).

Můžeme si také ukázat, jak rozdílně se vyvíjela mužská a ženská

forma fotbalu. Začátky mužského fotbalu jsou spojeny s Čínou, kdy první

zprávy o míčových hrách, z kterých se fotbal postupně vyvinul, pocházejí

právě odsud z doby asi 3000 let př. n. l. (Votík 2003: 1).

Ve středověku dochází k největšímu rozmachu fotbalu ve Francii,

ale především v Anglii. Rok 1840 je uváděn jako datum vzniku původních

pravidel. 26. října 1863 pak byla na popud jedenácti zástupci klubů a škol

v Londýně založena, kvůli nejednoznačnosti pravidel, první fotbalová

asociace „Football Association“. První mezinárodní utkání bylo sehráno

v roce 1872 v Glasgow mezi Anglií a Skotskem. Rok předtím, tedy v roce

1871, vznikla nejstarší pohárová soutěž – Anglický pohár a v roce 1893

byl v Londýně založen první ženský fotbalový klub. Právem je proto

Anglie nazývána kolébkou moderního fotbalu. (Vojtík 2003: 1)

Mezinárodní fotbalová federace (FIFA)1 byla založena v Paříži

v roce 1904. O čtyři roky později se fotbal oficiálně objevil

na olympijských hrách v Londýně a v roce 1930 se uskutečnilo první

Mistrovství světa v Uruguayi, které domácí celek vyhrál. Evropská unie

fotbalových asociací (UEFA) byla založena v roce 1954 a první

Mistrovství Evropy se poprvé hrálo v roce 1968 v Itálii, kde se vítězem

opět stali domácí hráči. (Vojtík 2003: 1)

Koncem 19. století se začal fotbal hrát i v Čechách a na Moravě,

většinou ve studentských kroužcích a cyklistických klubech. První oficiální

fotbalové utkání mezi studenty se odehrálo 29. září 1887 v Roudnici

nad Labem. Nejstarší fotbalové týmy pak jsou SK Slavie Praha a AC

Sparta Praha. Původně byl fotbal doménou především městských

1
FIFA je mezinárodní federace fotbalových asociací (Fédération Internationale de Football

Association) a sdružuje 208 fotbalových asociací na světě.
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obyvatel, ale díky vydání pravidel fotbalu v českém jazyce v roce 1897

začal pronikat i na venkov. 19. října 1901 vznikl v Praze Český svaz

fotbalový (ČSF), v roce 1921 byla pak založena Československá

asociace fotbalová (ČSAF), která byla v roce 1922 v Ženevě oficiálně

přijata do FIFA. Do UEFA vstoupil československý fotbal v roce 1954

(Vojtík 2003: 2). V současné době je vrcholným fotbalovým orgánem

v České republice Fotbalová asociace České republiky (FAČR).

První zmínky o fotbalistkách přicházejí ze starověku, ale hlavně

ze středověku, kde se ženy, kopající do kulatých předmětů, snažily

vyrovnat svým manželům. Největší překážkou pro ženy byla surovost

a násilí, které provázely fotbal od jeho vzniku, a na které ženy nebyly

od přírody přizpůsobeny. To se však změnilo roku 1863, kdy Anglický

fotbalový svaz vytvořil standardizovaný soubor pravidel, který zakazuje

násilí na hřišti, což usnadnilo vstup ženám do fotbalu. Díky tomuto

rozhodnutí se ženský fotbal stával stále více a více populární a začalo

ho vykonávat stále větší množství žen. V roce 1921 však byl kvůli

protestům mužů opět zrušen. Tento zákaz trval až do roku 1971. První

Mistrovství Evropy ve fotbale žen se pak konalo roku 1982, Mistrovství

světa o 9 let později (soccer-fans-info.com). Obrovský divácký úspěch

zaznamenalo letošní Mistrovství světa v Německu, které vyhrály Japonky.

První zápas německých reprezentantek sledovalo sedmdesát tisíc lidí

na stadionu a dalších osmnáct milionů u televizních obrazovek. Jen

pro srovnání, vítězství německého jezdce F1 Sebastiana Vettela

sledovalo o den dříve “jen“ devět milionů diváku. V současné době patří

mezi nejlepší ženské týmy světa hlavně Švédsko, USA a Brazílie.

Fotbal je dnes jedním z nejpopulárnějších sportů po celém světě.

Hrají ho miliony lidí od Ameriky až po Japonsko. Řeč je zde ovšem

především o mužském fotbale. Ženský fotbal pomalu nabývá

na popularitě a na síle, ovšem nikde, s výjimkou USA, se nestal

populárnější, než jeho mužská verze. Názor na ženský sport se liší stát

od státu. Někde se pomalu dere na výsluní, ovšem někde ho (např.
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v České republice) čeká ještě dlouhá cesta za zatraktivněním a dosáhnutí

diváckého zájmu.

Ve své bakalářské práci se proto právě tématem ženského fotbalu

v České republice zabývám a kladu si tři hlavní výzkumné otázky: Proč

si hráčka ze škály sportů vybrala právě tento genderově netypický sport.

Jaké jsou rozdíly mezi ženským a mužským fotbalem a s jakými

reakcemi, a s tím spojenými předsudky a stereotypy, se hráčky během

hraní setkávají.

Jako hlavní metodologii své práci jsem si zvolil etnografii, neboť mi

umožní hluboký náhled do problematiky. Jako sběr dat jsem použil

hloubkové polostrukturované rozhovory, zúčastněné pozorování,

a pro lepší pochopení tématu, analýzu dokumentů.

Rozhovory byly prováděny s pěti hráčkami fotbalu z celé České

republiky a s jednou rozhodčí, která píská házenou. Pomocí její výpovědi

se pokusím objasnit, jak diváci a samotní hráči přistupují k tomu, když

na hřišti vládne žena a je tak porušen stávající genderový řád.

Pro zjištění výzkumných otázek se v první části nejprve zaměřím

a vysvětlím disciplínu sociologie sportu a podrobněji si představíme

a rozebereme kritickou feministickou teorii, jež slouží jako východisko

pro moji práci. V následných kapitolách si pak představíme dva základní

koncepty mojí práce - gender a homosexualitu a s nimi spojené dělání

genderu ve sportu a homofobii. Poté se již zaměříme na samotný

výzkum, který má přibližnou podobu polostrukturovaných rozhovorů.
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2 SOCIOLOGIE A SPORT

V této kapitole se podrobněji seznámíme se subdisciplínou –

sociologie sportu, která nám pomůže pochopit pohled na sport

ve společnosti. Představíme si sociologické výzkumy v oblasti sportu

a obeznámíme se také s různými teoretickými přístupy, z kterých

sociologie sportu vychází. V druhé části se poté podrobněji zaměříme


[…]


tohoto fenoménu by vyvstávaly jistě další a hlubší rámce vztahu mezi

oběma pohlavími. Ovšem i samotný výzkum na této úrovni nám ukázal

provázanost genderových vztahů ve společnosti a těch ve sportovním

prostředí. Pomohl nám proniknout hlouběji do světa ženského fotbalu

54

a odkryl nám problémy, s kterými se ženy, na rozdíl od mužů v tomto

sportu potýkají.

Samotná práce má pak jedno možné omezení. Mohl jsem totiž

sledovat zápasy a dělat rozhovory pouze s hráčkami hrající 2. či 3.

nejvyšší ligu. Zajímavé by naopak bylo udělat rozhovor s hráčkami např.

Sparty či Slávie, které hrají 1. ligu a nastupují i v Evropských pohárech

a mohou tak lépe porovnat český a zahraniční ženský fotbal. Objevil by

se zřejmě také jiný pohled na trénování či finanční podporu

od samotného klubu, ovšem problém předsudků by se dle mého zase

tolik nezměnil, neboť tento problém není dán úrovní lig, ale pohledem

české společnosti na ženský fotbal obecně, protože: „Ten chlapskej

je lepší, drsnější...je jinej.“
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7 RESUMÉ

This work deals with gender relationships in women's football in the

Czech Republic. In connection with this I describe the processes that take

place in women's football. Such as stereotypes, prejudice, doing gender,

problems with sexual orientation, etc.

The biggest problem for women, that play football in the Czech

Republic is, that football is considered as a male sport, which represents

hegemonic masculinity in society. Women's football in other countries has

a specific position, for example , in the U. S. is football a typical famale

sport and in Sweden is at the same level as the male version. But in the

Czech Republic is it seen as anomaly, that disrupts the gender system.

The research itself took place in winter 2011 and participated in the

six respondents. Five woman football´s player and one woman referee,

who referee woman and man too. Her response helped me better

understand the problem distortions of gender system. As the main

methodology of my work I chose ethnography, which I used as a data

collection depth semi-structured interviews, participant observation four

woman´s matches, and for better understanding of the topic, document

analysis. In my work I focus on three main research question. Why

woman´s player from range of sport chose this atypical gender sport:

What are the differences between female and male football and what

reaction and the associated prejudices and stereotypes, to meet the

womans´s players during the game.

These finding then will help us to show some of the general gender

relationships in the Czech society.
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8 PŘÍLOHY

8.1 Seznam otázek z polostrukturovaného rozhovoru pro

hráčky fotbalu

Jak nedávné MS žen v Německu přispělo/přispěje k zatraktivnění

ženského fotbalu?

Čím je podle tebe způsobené, že mělo v Německu tak velký divácký

ohlas?

Srovnávání s mužským fotbalem

A) Jak bys obecně srovnala mužský a ženský fotbal?

B) Jak bys srovnala mužský a ženský fotbal v tvém městě

z pohledů např. výkonosti, trénování, diváckého zájmu,

atraktivity atd.? Čím jsou způsobené rozdíly?

Rozhodnutí začít hrát fotbal

A) Proč jsi začala hrát fotbal?

B) S jakými reakcemi ses setkala u rodičů, když jsi jim oznámila,

že začneš vykonávat tento sport?

C) Kdo v tvém okolí ti to vymlouval? Proč?

Stereotypy

A) S jakými předsudky a stereotypy, týkající se ženského fotbalu,

ses během hraní setkala? Jsou některé z nich opodstatněné?

B) Je pravda, že se v ženském fotbale objevují v hojném počtu

hráčky s homosexuální orientací?

Rozhodnutí začít hrát fotbal-ostatní aspekty

A) Jaké sporty dělali tvoji rodiče? Vykonávají je i nyní? Jsou

zapojeni v nějakých sportovních spolcích?

B) Jaké jiné sportovní aktivity můžeš provádět v tvém městě?

Dělala jsi některé před fotbalem? Proč jsi skončila?

C) Kolik spoluhráček jsi znala před nástupem do týmu? Nabádali tě

některé z nich, abys začala hrát?

Vlastní iniciativa

A) Jak nahlížíš na fotbal v kontextu sportů v ČR?

B) Co děláš za povolání? Studuješ? Myslíš, že se budeš živit

v budoucnu fotbalem?

C) Jak s odstupem času hodnotíš své rozhodnutí začít hrát?

D) Jakým největším překážkám kvůli trénování a hraní musíš čelit?
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Identifikace

A) Jaký například ty osobně volíš styl oblékání? Proč?

B) Jaké jsou u vás v kabině mezi hráčkami vztahy?

C) Jaký vliv má na tebe hraní fotbalu? Jak se to odráží na tvůj

život?

D) Pokud se střetáváš s hráči fotbalu, berou tě jako sobě rovnou?

Proč ano? Proč ne? Jak se to projevuje?

8.2 Seznam otázek z polostrukturovaného rozhovoru pro

ženskou rozhodčí

A) Jaké věkové kategorie pískáš? Které jsou nejproblémovější? Které

naopak nejméně? Proč?

B) Jak hráči většinou přistupují k tomu, že je bude pískat žena?

C) S jakými reakcemi se často setkáváš od diváků?

D) Na který zážitek ze své kariéry vzpomínáš nejraději a který bys

nejraději zapomněla v kontextu přístupu hráčů a diváků?

E) Myslíš, že jsou na tom ženské rozhodčí stejně jako ti mužští, nebo

je některé pohlaví např. protěžováno? Je na tvoje slovo

a požadavky kladen stejný důraz, jako na ten mužský?

F) Setkala ses během své kariéry s nějakými předsudky,

či narážkami? S jakými?

G) Proč jsi vůbec začala pískat?

H) Pískáš i holky? Jak se liší jejich přístup k tobě od kluků?

I) Pískáte ve dvou, bylo by lepší, kdybys pískala s chlapem nebo

ženskou?