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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce prozkoumává genderově netypický sport – ženský fotbal. Autor si v práci klade konkrétně tři výzkumné otázky: proč si jeho informátorky vybraly právě tento genderově netypický sport, dále jaké jsou z jejich úhlu pohledu rozdíly mezi ženským a mužským fotbalem a „s jakými reakcemi, popřípadě předsudky, se hráčky během hraní setkávají“ (viz str. 4).

Autorovi se podařilo na výzkumné otázky úspěšně zodpovědět.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Z hlediska obsahového zpracování představuje předložená studie vysoce kvalitní text. Autor ve snaze zodpovědět na položené výzkumné otázky staví na kvalitativním empirickém výzkumu etnografického rázu a k senzitivizaci používá různých zdrojů dat, vedle poznatků ze zúčastněného pozorování a hloubkových rozhovorů čerpá i z poznatků z mediální produkce. Výsledkem je empiricky dobře ukotvená studie, která umně propojuje teoretickou a analytickou část a dobře rozlišuje různé interpretace diskutovaných fenoménů (perspektivy emic a etic). Samotné zpracování teoretické části práce je též velmi kvalitní a jasně ozřejmuje vhodné teoretické rámování tématu.

K práci jsou přiloženy návody k polostrukturovaným rozhovorům, které považuji za vhodné doplnění práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autor píše čtivým jazykem. Způsob odkazů a práce s literaturou jsou bezchybné, podobně i členění kapitol a kvalita příloh splňují požadavky běžně kladené na bakalářské práce.

Co se týče formální úpravy práce, k textu mám jen několik drobných připomínek. V textu se vyskytuje standardní množství pravopisných chyb v interpunkci (např. str. 1,14,30, 36 atd), dále na straně 17 nacházím několik anglicismů a kostrbatých překladů z angličtiny (například slovo „unfeminní“). Dále název sekce 4.2.3. obsahuje symbol „x“, který má zřejmě značit slovo „versus“ či „kontra“. Bylo by vhodnější tento výraz vyjádřit slovem, nikoliv pouze symbolem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předkládaná studie nabízí fundovaný vhled do uvažování hráček fotbalu v českém prostředí a světa ženského sportu vůbec. Nabízí řadu zajímavých podnětů k reflexi panujícího genderového řádu v české společnosti.

Práce je postavena na dobře provedeném kvalitativním empirickém výzkumu. Nutno vyzdvihnout, že autor nezůstává pouze na povrchu, ale snaží se nabídnout teoreticky obohacené interpretace toho, co v „terénu“ pozoroval a co mu informátorky sdělily. Mezi nejsilnější části považuji podrobnou analýzu jazyka v prostředí ženského fotbalu.

K práci nemám podstatnějších výtek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

Na straně 24 uvádíte, že jste využil i možnosti skrytého pozorování na několika utkáních. Prosím představte stav odborné diskuze, která se věnuje etice skrytého pozorování prováděného na poli sociálních věd. V návaznosti na ni prosím obhajte etičnost svého metodologického postupu. Jaké etické imperativy ne/vyvstávají při provádění skrytého pozorování ve veřejném prostoru?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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